

EUSKO JAURLARITZA GOBIERNO VASCO



PROGRAMA MARCO
POR EL EMPLEO Y LA REACTIVACIÓN ECONÓMICA
2017-2020

ENPLEGUAREN ETA SUSPERTZE EKONOMIKOAREN ALDEKO ESPARRU PROGRAMA 2017-2020

2018ko emaitzen aurrerapena (2019ko urtarrilaren 8a)



2018ko EMAITZEN AURRERAPENA. INDIZE

Sekzioa	Informazioa
I	2018ko emaitzen aurrerapena. Laburpen orokorra (3. orria)
II	Zortzi emaitza garrantzitsuenen xehetasuna.
	1. Guztira sustatutako lanpostuak. Xehetasuna (5. orria)
	2. Gazte emplegua. Xehetasuna (6. orria)
	3. Laguntza jaso duten enpresa berriak. Xehetasuna (7. orria)
	4. Finantzatu diren I + G proiektu estrategikoak. Xehetasunak (8. orria)
	5. Atzerriko merkatuetan sartzeko laguntza jaso duten ETEak. Xehetasuna (9. orria)
	6. Modernizatzeko eta hedatzeko proiektuan laguntza jaso duten ETEak. Xehetasuna (10. orria)
	7. Lagundu diren ETEen proiektu berritzaileak. Xehetasuna (11. orria)
	8. Egiten ari diren inbertsio proiektu estrategikoak. Xehetasuna (12. orria)
III	Aurrekontu ejekuzioaren eskema
	1. 2017an ejekutatutako aurrekontuak eta emaitzak
	2. 2018ko aurrekontuak eta emaitzen aurrerapena.
	3. 2019 luzatutako aurrekontuak eta emaitza-aurreikuspenak

I. 2018ko EMAITZEN AURRERAPENA. LABURPEN OROKORRA

ADIERAZLEAK		2017-2020 AURREIKUZPENA GUZTIRA	2017 EMAITZAK (A)	2018 URTEKO HELBURUAK	2018 EMAITZEN AURRERAPENA (B)	2017-2018 BATURA (A) + (B)
1	Guztira sustatutako lanpostuak	58.000	15.799	14.500	18.216	34.015
2	Sustatutako gazte enpleguak	20.000	6.813	5.000	9.508	16.321
3	Laguntza jaso duten enpresa berriak	6.000	1.557	1.500	2.036	3.593
4	Finantzatu diren I + G proiektu estrategiko berriak	100	35	25	32	67
5	Atzerriko merkatuetan sartzeko laguntza jaso duten ETEak	1.200	245	300	432	677
6	Modernizatzeko eta hedatzeko proiektuan laguntza jaso duten ETEak (batez ere, industriaren arlokoak)	1.100	431	275	863	1.294
7	Lagundu diren ETEen proiektu berritzaileak	4.100	1.294	1.025	1.682	2.976
8	Egiten ari diren inbertsio proiektu estrategikoak	40	34		35	35

II. ZORTZI EMAITZA GARRATZITSUENEN XEHETASUNA

2018ko EMAITZEN AURRERAPENA GUZTIRA SUSTATUTAKO LANPOSTUAK. XEHETASUNA

ADIERAZLEAK	2017-2020 AURREIKUZPENA GUZTIRA	2017 EMAITZAK (A)	2018 URTEKO HELBURUAK	2018 EMAITZEN AURRERAPENA (B)	2017-2018 BATURA (A) + (B)
Lanpostu kopurua, enpresa berriak sortzeagatik	12.000	3.713	3.000	4.796	8.509
Lanpostu kopurua, etxebizitzak eta tresneria publikoa birgaitzeko lanei lotuta	15.000	3.214	4.000	3.252	6.466
Lanpostu kopurua, kontratuak egiteko pizgarrien bidez kontrataturik.	18.000	4.651	4.500	5.806	10.457
Lanpostu kopurua Lan-eskaintza (txanda askean)	13.000	4.221	3.250	4.362	8.583
EMAITZA OROKORREN AURRERAPENA	58.000	15.799	14.750	18.216	34.015

ADIERAZLEAK	2017-2020 AURREIKUZPENA GUZTIRA	2017 EMAITZAK (A)	2018 URTEKO HELBURUAK	2018 EMAITZEN AURRERAPENA (B)	2017-2018 BATURA (A) + (B)
Lehen Aukera programa (praktikekin)	3.000	498	750	282	780
Hezkuntza-esparrutik lan mundurako transizioa	5.000	2.166	1.250	4.742	6.908
Gazte ekintzaile laguntzea	3.500	804	875	819	1.623
Gazteak, enpleguaren- toki- eta eskualde-planetan kontratatzea	2.500	834	625	830	1.664
Gasteak Lan-eskaintza Publikoan	3.200	1.868	800	2.045	3.913
Errelebo-kontratua	400	31	100	30	61
Gazteak itzultzeko programa	200	Inicio en 2018	50	6	6
Prestakuntza – enplegurako bekak	1.800	612	450	721	1.333
Sektore berezietako programak	400	Inicio en 2018	100	33	33
EMAITZA OROKORREN AURRERAPENA	20.000	6.813	5.000	9.508	16.321

2018ko EMAITZEN AURRERAPENA ENPRESA BERRIEI LAGUNTZA. XEHETASUNA

ADIERAZLEAK	2017-2020 AURREIKUZPENA GUZTIRA	2017 EMAITZAK (A)	2018 URTEKO HELBURUAK	2018 EMAITZEN AURRERAPENA (B)	2017-2018 BATURA (A) + (B)
Mikroekintzailtza eta autonomo berrien kopurua	5.000	1.278	1.250	1.723	3.001
Enpresa berritzaile berrien kopurua.	1.000	279	250	313	592
EMAITZA OROKORREN AURRERAPENA	6.000	1.557	1.500	2.036	3.593

ADIERAZLEAK	2017-2020 AURREIKUZPENA GUZTIRA	2017 EMAITZAK (A)	2018 URTEKO HELBURUAK	2018 EMAITZEN AURRERAPENA (B)	2017-2018 BATURA (A) + (B)
Finantzatu diren I + G proiektu estrategikoen kopurua	100	35	25	32	67
EMAITZA OROKORREN AURRERAPENA	100	35	25	32	67

ADIERAZLEAK	2017-2020 AURREIKUZPENA GUZTIRA	2017 EMAITZAK (A)	2018 URTEKO HELBURUAK	2018 EMAITZEN AURRERAPENA (B)	2017-2018 BATURA (A) + (B)
Nazioartekotzeko planak egiteko laguntza jaso duten ETEen kopurua	200	28	65	45	73
Nazioartekotzeko proiektuak martxan jartzeko ekintzetan laguntza jaso duten ETEen kopurua	1.000	217	250	387	604
EMAITZA OROKORREN AURRERAPENA	1.200	245	315	432	677

ADIERAZLEAK	2017-2020 AURREIKUZPENA GUZTIRA	2017 EMAITZAK (A)	2018 URTEKO HELBURUAK	2018 EMAITZEN AURRERAPENA (B)	2017-2018 BATURA (A) + (B)
Prozesu produktiboak hobetzeko berrikuntza teknologikoko proiektuak dituzten ETEen kopurua	1.000	371	250	451	822
Hazkunde eta hedapen-proiektuak dituzten ETENen kopurua	70	51	17	384	435
Zailtasunei aurre egiteko laguntza jasoduten ETEen kopurua	30	9	7	28	37
EMAITZA OROKORREN AURRERAPENA	1.100	431	274	863	1.294

2018ko EMAITZEN AURRERAPENA BERRIKUNTZA PROIEKTU DIRUZ LAGUNDU ETEETAN. XEHETASUNA

ADIERAZLEAK	2017-2020 AURREIKUZPENA GUZTIRA	2017 EMAITZAK (A)	2018 URTEKO HELBURUAK	2018 EMAITZEN AURRERAPENA (B)	2017-2018 BATURA (A) + (B)
Kudaeta aurreratuko, berrikuntzarako eta lehiakortasunerako proiektuak dituzten ETEen kopurua	600	410	150	762	1.172
I + G arloko proiektuak eta produktu berriak garatzeko proiektuak dituzten ETEen kopurua	3.500	884	1.150	920	1.804
EMAITZA OROKORREN AURRERAPENA	4.100	1.294	1.300	1.682	2.976

PROIEKTU	GUZTIRA PROIEKTUAK	MARTXAN DAUDEN PROIEKTUAK	2017-2020 AURREKONTUA
Azpiegitura ekonomikoak eta mugikortasuna	16	13	930 M € *
Hirien eta ingurumenaren lehenaratzea	13	11	126 M €
Hezkuntza-azpiegiturak	3 **	3 **	44 M €
Osasun-azpiegiturak	8	8	39 M €
TOTAL	40	35	1.139 M €

* AHTren 2017-2020 aurrekontua barne

** Hezkuntzako azpiegiturik 3 multzotan banatzen dira, lurralde historiko bakoitzeko bat

- Araban 3 zentro daude
- Bizkaian 5 zentro daude
- Gipuzkoan 4 zentro daude

40 INBERTSIO PROIEKTU ESTRATEGIKO. XEHETASUNA

1 Areatza. Azpiegitura ekonomikoak eta mugikortasuna. 16 proiektu		
Zbk.	Proiektua	2017-2020 Aurrekontua
1	Ezkerraldeko teknologia-parkea handitzea (1. fasea)	10.280.000
2	Hegoaldeko trenbide-saihesbidea (ikerlanak eta proiektuak)	10.280.000
3	Abiadura handiko trenaren azpiegitura	421.160.000
4	Jundizeko Plataforma Logistiko Multimodala (trenbide-autopistarekin)	750.000
5	Jundiz-Forondako trenbide-lotura	Zain
6	Arasur trenbide-plataforma	8.300.000
7	Donostialdeko alderik aldeko trenbidea	91.430.000
8	Metro Bilbao: 3. Linea	276.600.000
9	Gasteizko tranbia	8.570.000
10	Lezoko Gipuzkoako plataforma logistikoa handitzea	600.000
11	Gasteizko BEI-BEA sare integratua (Autobus Elektriko Adimentsua) (**)	42.850.000
12	Bilboko tranbia: Zorrotzaurre-Autonomia eta Zabalburu	Zain
13	Debako trenbide-geltokia eraberritzea	Zain
14	Ermuko trenbide-geltokia bikoiztea eta berritzea	30.000.000
15	Portuetako inbertsioak: Ondarroako arrain-lonjak eta Donostiako "Portaaviones" eraikina	24.037.041
16	Zibersegurtasunerako Euskal Zentroa	5.000.000
1. ARDATZA GUZTIRA Azpiegitura ekonomikoak eta mugikortasuna		929.857.041

2. Ardatza. Hiri- eta ingurumen-berroneratzea. 13 proiektu

Nº	Proyecto	Presupuesto 2017-2020 (€)
17	Gasteizko Koroatze auzoa berroneratzeko proiektua burutzea	10.242.000
18	Oiongo araztegia amaitzea	3.101.688
19	Gasteizko egokitzapen hidraulikoa	3.217.779
20	Ibaizabal-Nerbioi ibaia bideratzea (Laudio)	Zain
21	Kadagua ibaia bideratzea (Zalla)	4.309.823
22	Pasaiako Portuaren birgaitzea (lurzoruaren kalitateari buruzko ikerketa-jarduketak)	123.830
23	Zadorra ibaiaren saneamendua, Aguraingo eta Dulantziko hondakin-uren araztegia	8.146.977
24	Ibaizabal ibaia bideratzea (Galdakao)	17.000.000
25	Gobela ibaia bideratzea (Fadura)	2.627.759
26	Urdaibairen saneamendua: Sukarrietako ponpaketa; Gernikako-Busturiako kolektorea; Muxika-Gernikako kolektorea	38.605.599
27	Mallabiko saneamendua	612.223
28	Mutrikuko saneamendua	Zain
29	Urumea ibaia bideratzea (Martutene)	37.726.770
2 ARDATZA GUZTIRA Hiri- eta ingurumen-berroneratzea		125.714.488

3. Ardatza . Hezkuntza-azpiegiturak. 3 proiektu

Nº	Proyecto	Presupuesto 2017-2020 (€)
30	Gipuzkoako ikastetxe berriak: Miguel Altuna (Bergara) LH; Hernani BHI; Arroa Behera HLHI (Zestoa); Oikia HLHI (Zumaia)	11.393.339
31	Arabako ikastetxe berriak: Zabalgana BHI (Gasteiz); Errekabarri HLHI (Salburua, Gasteiz); Aldaialde HLHI (Zabalgana, Gasteiz)	23.873.707
32	Bizkaiko ikastetxe berriak: Iruartea HLHI (Bilbo); Bizkotxalde HLHI (Basauri); Ugao BHI; Gueñes BHI; Pagasarribide BHI (Bilbo)	8.278.204
3. ARDATZA GUZTIRA Hezkuntza-azpiegiturak		43.545.250

4. Ardatza. Osasun-azpiegiturak. 8 proiektu

Nº	Proyecto	Presupuesto 2017-2020 (€)
33	Gipuzkoako osasun-zentro berriak: Alde Zaharra eta Aiete (Donostia)	1.350.000
34	Arabako osasun-zentro berriak: Amurrio; Kanpezu; Murgia	2.800.000
35	Bizkaiko osasun-zentro berriak: Zalla	340.000
36	Eibarko Ospitalea irekitzea	9.000.000
37	Biocruces. Osasun-ikeruntzarako eraikin berria	10.500.000
38	Urdulizeko Ospitalea. Asistentzia-zerbitzu guztiak osatzea	6.000.000
39	Basurtuko Ospitalea. Kirurgia- eta bizkortze-blokea	280.000
40	Gasteizko ospitale-azpiegiturak: Txagorritxu ospitalea handitzea (larrialdiak, erditze-gela eta laguntza bidezko ugalketako unitate berria); Txagorritxu ospitaleko aparkalekua handitzea; Santiago ospitalea handitzea	8.525.000
4. ARDATZA GUZTIRA Osasun-azpiegiturak		38.795.000
1 + 2 + 3 + 4 ARDATZAK GUZTIRA		1.137.911.739

III. AURREKONTU EJEKUZIOAREN ESKEMAK

2017ko egikaritzapena eta benetako eragina

Enpleguaren eta ekonomiaren susperraldiaren aldeko esparru programa

I. ENPLEGUA

Enplegu Plana

269

14

E TE eta toki garapena

ETeri eta autonomoei laguntzea
Tokiko turismoa eta merkataritza
Lehen sektorearen garapena

19

E kintzailtza

Ekintzailtza osoko plana
Autoenpleguaren sustapena
Enpresa berritzaile berriak

20

G gazte enplegua

Gazte-ekintzailtza
Heziketa duala
Lehenengo lan-esperientzia
Gazteen talentua

55

P prestakuntza

Langabetuak gaitzea
Landunentzako prestakuntza

78

L laneratzea

Enplegu tuki- eta eskualde-planak
Kontratatzeko pizgarriak
Baztertuta dauden pertsonak gizarteratzea

83

B berritze

Etxebizitza berritzea
Hezkuntza berritzea
Osasun berritzea

“Euskadi 2020”

2017

II SUSPERTZE EKONOMIKOA

“4I” ESTRATEGIA

1.215

I nbertsioa

Komunikazio-azpiegiturak
Ingurumen-arloko azpiegiturak
Azpiegitura ekonomikoak
Kulturako eta hezkuntzako azpiegiturak
Osasun azpiegiturak

613

B errikuntza

Ikerketa zientifikoa eta unibertsitate-ikerketa
Ikerketa teknologikoa eta industrialia
Nekazaritzako elikagaien ikerketa
Osasun-ikerketa
Berrikuntza publikoa
Berrikuntza estrategikoaren funtsa

418

N azioartekotzea

Instituzionala
Enpresariala

28

I ndustrializazioa

Kudeaketa eta lehiakortasuna
Industria-garapena
Energia-garapena

156

600
Abalak

GUZTIRA 2.084 M€ (%97)

ENPLEGU	269 M€
+	
SUSPERTZEA	1.815 M€
Aurrekontua	1.215
Abalak	600

2017ko Emaitzak

15.799 LANPOSTU SUSTATU DIRA
6.813 GAZTEK LAN AUKERA IZAN DUTE
1.557 ENPRESA BERRITZAILE BERRI
35 IKERKETAKO PROIEKTU ESTRATEGIKOAK
245 ETE ATZERRIKO MERKATUETARA HELDU DIRA
431 HAZKUNDE- ETA HEDAPEN-PROIEKTUAK DITUZTEN ETEEN
1.294 BERRIKUNTZA PROIEKTUAK BABESTUTAKO ETEetan
34 AZPIEGITURAKO PROIEKTU ESTRATEGIKO ABIAN DAUDE

Euskadi, auzolana

2018ko aurrekontuak eta emaitzen aurrerapena.

Enpleguaren eta ekonomiaren susperraldiaren aldeko esparru programa

I. ENPLEGUA

Enplegu Plana

297

21

E TE eta toki garapena

ETeri eta autonomoei laguntzea
Tokiko turismoa eta merkataritza
Lehen sektorearen garapena

21

E Ekintzailletza

Ekintzailletzaren osoko plana
Autoenpleguaren sustapena
Enpresa berritzaile berriak

35

G Gazte enplegua

Gazte-ekintzailletza
Heziketa duala
Lehenengo lan-esperientzia
Gazteen talentua

61

P Prestakuntza

Langabetuak gaitzea
Landunentzako prestakuntza

76

L Laneratzea

Enplegu tuki- eta eskualde-planak
Kontratatzeko pizgarriak
Baztertuta dauden pertsonak gizarteratzea

84

B Berritze

Exxebizitza berritzea
Hezkuntza berritzea
Osasun berritzea

“Euskadi 2020”

2018
Aurreikuspenak

2018 AURREKONTUA: 2.188 M€ (%97)

ENPLEGU	297 M€
+	
SUSPERTZEA	1.891 M€
Aurrekontua	1.291
Abalak	600

2018 aurrerapena

Helburua

14.500 LANPOSTU SUSTATU DIRA	18.216
5.000 GAZTEK LAN AUKERA IZAN DUTE	9.508
1.500 ENPRESA BERRITZAILE BERRI	2.036
25 IKERKETAKO PROIEKTU ESTRATEGIKOAK	32
300 ETE ATZERRIKO MERKATUETARA HELDU DIRA	432
275 HAZKUNDE-ETA HEDAPEN-PROIEKTUAK DITUZTEN ETEEN	863
1.025 BERRIKUNTZA PROIEKTUAK BABESTUTAKO ETEetan	1.682
40 (*) AZPIEGITURAKO PROIEKTU ESTRATEGIKO MARTXAN	35
(*) 2017-2020 Helburua	

Emaitzak

18.216

9.508

2.036

32

432

863

1.682

35

II SUSPERTZE EKONOMIKOA

“4I” ESTRATEGIA

1.291

I nbertsioa

Komunikazio-azpiegiturak
Ingurumen-arloko azpiegiturak
Azpiegitura ekonomikoak
Kulturako eta hezkuntzako azpiegiturak
Osasun azpiegiturak

650

B errikuntza

Ikerketa zientifikoa eta unibertsitate-ikerketa
Ikerketa teknologikoa eta industrialia
Nekazaritzako elikagaien ikerketa
Osasun-ikerketa
Berrikuntza publikoa
Berrikuntza estrategikoaren funtsa

430

N azioartekotzea

Instituzionala
Enpresariala

31

I ndustrializazioa

Kudeaketa eta lehiakortasuna
Industria-garapena
Energia-garapena

180

600

Abalak

Euskadi, auzolana

2019 luzatutako aurrekontuak eta emaitza-aurreikuspenak

Enpleguaren eta ekonomiaren susperraldiaren aldeko esparru programa

I. ENPLEGUA

Enplegu Plana

297

21

E TE eta toki garapena

ETerri eta autonomoei laguntzea
Tokiko turismoa eta merkataritza
Lehen sektorearen garapena

21

E Ekintzailletza

Ekintzailletzaren osoko plana
Autoenpleguaren sustapena
Enpresa berritzaile berriak

35

G Gazte enplegua

Gazte-ekintzailletza
Heziketa duala
Lehenengo lan-esperientzia
Gazteen talentua

61

P Prestakuntza

Langabetuak gaitzea
Landunentzako prestakuntza

76

L Laneratzea

Enplegu tuki- eta eskualde-planak
Kontratatzekeo pizgarriak
Baztertuta dauden pertsonak gizarteratzea

84

B Berritze

Etxebizitza berritzea
Hezkuntza berritzea
Osasun berritzea

“Euskadi 2020”
2018
Aurreikuspenak

AURREKONTU LUZATUA: 2.188 M€ (%97)

ENPLEGU 297 M€
+
SUSPERTZEA 1.891 M€
Aurrekontua 1.291
Abalak 600

2019 Helburuak

14.500 LANPOSTU SUSTATU DIRA
5.000 GAZTEK LAN AUKERA IZAN DUTE
1.500 ENPRESA BERRITZAILE
25 IKERKETAKO PROIEKTU ESTRATEGIKOAK
300 ETE ATZERRIKO MERKATUETARA HELDU DIRA
275 HAZKUNDE-ETA HEDAPEN-PROIEKTUAK DITUZTEN ETEEN
1.025 BERRIKUNTZA PROIEKTUAK BABESTUTAKO ETEetan
40 AZPIEGITURAKO PROIEKTU ESTRATEGIKO MARTXAN

Euskadi, auzolana

EUSKO JAURLARITZA GOBIERNO VASCO

II SUSPERTZE EKONOMIKOA

“4I” ESTRATEGIA

1.291

I Inbertsioa

Komunikazio-azpiegiturak
Ingurumen-arloko azpiegiturak
Azpiegitura ekonomikoak
Kulturako eta hezkuntzako azpiegiturak
Osasun azpiegiturak

650

B errikuntza

Ikerketa zientifikoa eta unibertsitate-ikerketa
Ikerketa teknologikoa eta industrialia
Nekazaritzako elikagaien ikerketa
Osasun-ikerketa
Berrikuntza publikoa
Berrikuntza estrategikoaren funtsa

430

N azioartekotzea

Instituzionala
Enpresariala

31

I ndustrializazioa

Kudeaketa eta lehiakortasuna
Industria-garapena
Energia-garapena

180

600
Abalak